
                   
Республикæ Цæгат Ирыстон - Аланийы 

Горæтгæрон район   бынæттон  

хиуынаффæйады муниципалон равзæрды администраци 

У Ы Н А Ф Ф Æ  
                               

Администрация местного самоуправления 

муниципального образования  Пригородный район 

Республики Северная Осетия – Алания 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

      от  29. 12. 2018 г.                             с. Октябрьское                                    № 949 

 

Об утверждении паспорта приоритетной программы 

 «Развитие культуры муниципального образования  

Пригородный район на 2018-2024 годы» 

 

В   соответствии  с  Федеральным  законом   от  06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 09.10.1992 

№3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»,        

Уставом муниципального образования Пригородный район РСО-Алания 

и в целях развития муниципальной  системы культуры муниципального 

образования Пригородный район, повышения эффективности  вложений 

и качества предоставляемых услуг в сфере культуры  п о с т а н о в л я ю:     

1. Утвердить паспорт приоритетной программы «Развитие культуры 

муниципального образования Пригородный район на 2018-2024 годы.   

2. Настоящее постановление  опубликовать на официальном сайте  

АМС МО Пригородный район РСО-Алания в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить 

на заместителя главы АМС МО Пригородный район по финансово-

экономическим вопросам, начальника Финансового управления 

Габараева А.А. 

 

 

Глава администрации                                                                 Р.А.Есиев 

 

 

 

 

garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://4540.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://86367.0/


 

Паспорт приоритетной программы 

«Развитие культуры муниципального образования Пригородный район на 2018-2024 годы» 

 

1. Основные положения 

Наименование  

направления  

Культура 

Краткое наименование  

программы 

Развитие 

культуры 

Пригородного 

района 

Срок начала и 

окончания 

программы 

2018 – 2024 гг. 

Куратор программы Глава АМС  МО Пригородный район Есиев Р.А. 

Функциональный  

заказчик  

Администрация местного самоуправления муниципального образования Пригородный район 

Руководитель программы Начальник управления культуры АМС  Туаева М.М. 

Исполнители и 

соисполнители 

мероприятий программы 

Управление культуры АМС  МО  Пригородный район 

Разработчик паспорта 

программы 

Начальник управления культуры АМС, специалисты управления 

2. Содержание программы 

Цели 

программы 

Увеличение к 2024 году числа граждан, вовлеченных в культуру путем создания современной 

инфраструктуры для развития  культуры, внедрение в деятельность учреждений культуры района новых 

форм и методов работы, поддержка культурных инициатив, направленных на укрепление российской 

гражданской идентичности и сохранение национальной, самобытной культуры в соответствии с Указом 



3 
 

Показатели программы и базовые значения по годам 
 

Президента РФ от 7 мая 2018года  № 204«О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года". 

№ 
Показатель 

 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

Период,  год 

 

 

Дата/ Значение 

2018 

(конец 

года) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1.  
Количество отремонтированных учреждений 

культуры 
ед. 15.12.18 0 2 2 6 7 8 9 10 

2.  
Количество учреждений , получивших 

современное оборудование 

кол-во учр. 

культуры 
15.12.18 0 0 1 2 4 5 6 8 

3.  

Количество посетителей культурно -массовых 

мероприятий удовлетворенных качеством 

оказываемых услуг  

посетители 

ДК 
01.01.18 32190 33500 35500 37000 38000 39000 40500 42000 

4.  
Количество работников прошедших курсы 

повышение квалификации 
чел 15.12.18 12 12 25 40 55 70 85 100 

5.  

Количество периодических изданий, на 

которые осуществлена подписка в 

библиотеках района 

наименова

ния 
01.01.18 20 20 25 30 37 45 47 50 

6.  
Издания, внесенные в электронный каталог 

библиотек 
наименова

ния 
01.09.18 0 500 7000 15000 23000 32000 45000 55000 

7.  Количество модельных библиотек –  ед. 15.12.18 0 0 0 1 1 1 1 1 



4 
 

3. Перечень проектов приоритетной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование проекта  

и (или) мероприятия 

Форма 

реализации 

Сроки 

реализации 

Функциональный 

заказчик 

Руководитель 

проекта/исполнитель 

мероприятия 

1.  Общеорганизационные 

мероприятия 

мероприятия 2018 -2024гг. АМС МО 

Пригородный район 

Есиев Р.А.,  глава АМС 

МО Пригородный район 

2.  Культурная среда 

 

проект 2018-2024 гг. АМС МО 

Пригородный  район 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МОПригородный  

район 

3.  Творческие люди 

 

 

проект 2018-2024 гг. АМС МО 

Пригородный район 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный  

район 

4.  Цифровая культура проект 2018-2024 гг. АМС МО 

Пригородный  район 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 

5.  Одаренные дети. Развитие 

образования   в сфере культуры 

и искусства. 

проект 2018-2024 гг. АМС МО 

Пригородный район 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 



5 
 

6.  Развитие библиотечного дела 

 

проект 2018-2024 гг. АМС МО 

Пригородный  район 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 

7.  Проект «1100-летие крещения 

Алании» 

проект 2018-2024 гг. АМС МО 

Пригородный район 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 

 

4. Этапы и контрольные точки 

№ 

п/п 

Наименование этапа/контрольной точки 

 

Контрольная 

точка 

результата 

Ответственный исполнитель 

1. Общеорганизационные мероприятия 

I этап (2018г.) 

1.1.  Утвержден состав рабочей группы программы 30.09.2018 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.2.  Утвержден  паспорт программы  25.12.2018 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.3.  Утверждена дорожная карта программы  25.12.2018 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 



6 
 

II этап (2019 - 2021 гг.)  

1.4.  

Актуализирована методология расчета показателей по 

программе и проведена корректировка целевых значений 

на 2019 год 

31.01.2019 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.5.  

Скорректированы  мероприятия, актуализированы и 

добавлены результаты и контрольные точки по 

мероприятиям, реализуемым в 2019 году  

31.01.2019 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.6.  Проведен мониторинг  контрольных точек 2019 года 15.12.2019 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.7.  Отчет по итогам 2019 года утверждён 31.12.2019 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.8.  

Актуализирована методология расчета показателей по 

программе и проведена корректировка целевых значений 

на 2020 год 

31.01.2020 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.9.  

Скорректированы мероприятия, актуализированы 

результаты и добавлены контрольные точки по 

мероприятиям, реализуемым в 2020 году 

31.01.2020 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.10.  Проведен мониторинг  контрольных точек 2020 года 15.12.2020 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.11.  Отчет по итогам 2020 года утвержден 31.12.2020 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 



7 
 

1.12.  

Актуализирована методология расчета показателей по 

программе и проведена корректировка целевых значений 

на 2021 год 

31.01.2021 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.13.  

Скорректированы мероприятия, актуализированы 

результаты и добавлены контрольные точки по 

мероприятиям, реализуемым в 2021 году 

31.01.2021 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.14.  Проведен мониторинг  контрольных точек 2021 года 15.12.2021 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.15.  Отчет по итогам 2021 года утвержден 31.12.2021 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

III этап (2022-2024 гг.) 

 

1.16.  

Актуализирована методология расчета показателей по 

программе и проведена корректировка целевых значений 

на 2022 год 

31.01.22 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.17.  

Скорректированы мероприятия, актуализированы 

результаты и добавлены контрольные точки по 

мероприятиям, реализуемым в 2022 году 

31.01.22 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.18.  Проведен мониторинг  контрольных точек 2022 года 15.12.2022 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.19.  Отчет по итогам 2022 года утвержден 31.12.2022 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 



8 
 

1.20.  

Актуализирована методология расчета показателей по 

программе и проведена корректировка целевых значений 

на 2023 год 

31.01.2023 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.21.  

Скорректированы мероприятия, актуализированы 

результаты и добавлены контрольные точки по 

мероприятиям, реализуемым в 2023 году 

31.01.2023 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.22.  Проведен мониторинг  контрольных точек 2023 года 15.12.2023 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.23.  Отчет по итогам 2023 года утвержден 31.12.2023 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.24.  

Актуализирована методология расчета показателей по 

программе и проведена корректировка целевых значений 

на 2024 год 

31.01.2024 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.25.  

Скорректированы мероприятия, актуализированы 

результаты и добавлены контрольные точки по 

мероприятиям, реализуемым в 2024 году 

31.01.2024 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.26.  Проведен мониторинг  контрольных точек 2024 года 15.12.2024 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

1.27.  Отчет по итогам 2024 года утвержден 31.12.2024 
Есиев Р.А.,  глава АМС МО Пригородный 

район 

2. Культурная среда 



9 
 

II этап (2019 - 2021 гг.) 

2.4.  Текущий ремонт учреждений культуры  25.12.2019 
Гасиев Х. Ф., ОКС АМС МО Пригородный 

район 

2.5.  
Приобретение кресел и усилительной аппаратуры в РДК 

с. Октябрьское  25.03.2019 Макиева Х.Б. , директор  РДК с. Октябрьское 

2.6.  
Проведение массовых мероприятий (фестивалей, 

творческих вечеров, праздничных концертов ) 25.12.2019 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

2.7.  Проведен капитальный ремонт Домов культуры с.Сунжа 01.06.2020 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

 

2.8.  Проведен капитальный ремонт Дома культуры с.Майское 30.12.2020 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО  (Гасиев Х.) 

2.9.  Построен Дом культуры в с.Верхняя Саниба  01.09.2020 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО (Гасмев Х.) 

2.10.  Проведен капитальный ремонт Дома культуры с. Чермен  01.06.2020 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО  (Гасиев Х.) 

2.11.  Проведен капитальный ремонт Домов культуры с.Ногир 30.12.2020 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО (Гасиев Х.) 

2.12.  
В Дом культуры с.Ногир закуплены музыкальные 

инструменты, сценические костюмы 30.12.2020 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

2.13.  
Закуплены музыкальные  инструменты для Детской 

музыкальной школы с. Октябрьское 01.06.2021 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

2.14.  
Произведен капитальный ремонт Дома культуры 

с.Тарское  01.09.2021 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО (Гасмев Х.) 



10 
 

2.15.  
Закуплены музыкальные инструменты, усилительная 

аппаратура, костюмы сценические для РДК 30.12.2021 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

2.16.  Построен Дом  культуры в с. Кобан   30.12.2021 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО (Гасмев Х.) 

III этап (2022 - 2024 гг.) 

2.17.  Приобретен автотранспорт для Дома Культуры  с.Сунжа 30.12.2022 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО (Гасмев Х.) 

2.18.  
Закуплены музыкальные  инструменты для Детской 

школы искусств ст.Архонская 01.09.2022 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

2.19.  
Произведен капитальный ремонт Дома культуры 

ст.Архонская  30.12.2022 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО (Гасмев Х.) 

2.20.  
Закуплены музыкальные  инструменты для Детской 

музыкальной школы  с.Ногир 01.03..2023 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

2.21.  Построен Дом  культуры с.Нижняя Саниба   01.06.2023 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО (Гасмев Х.) 

2.22.  
Произведен капитальный ремонт Дома культуры 

с.Донгарон  01.09.2023 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО (Гасмев Х.) 

2.23.  

В Дом культуры с. Чермен закуплены музыкальные 

инструменты, звуко-усилительная аппаратура, костюмы 

для участников клубных формирований 
01.09.2024 

Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

2.24.  
Произведен капитальный   ремонт Дома культуры  

с.Куртат 01.09.2024 
Минкульт РСО-А (Кубалов Э.Т.) 

ОКС МО (Гасмев Х.) 



11 
 

2.25.  

В  Дом культуры с. Донгарон  приобретены музыкальные 

инструменты, костюмы для участников клубных 

формирований,  звуко-усилительная аппаратура. 
01.10.2024 

Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

3. Творческие люди 
  Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

II этап (2019 - 2021 гг.) 

3.4.  
Создан отдел по повышению квалификации работников 

культуры на базе РДК 
01.06.2019 

Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

3.5.  
Проведен  конкурс «Лучший по профессии в отрасли 

культура» 01.09.2019 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

3.6.  
Проведено обучение работников культуры по 

использованию в работе современных технологий 01.03.2020 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

3.7.  
Проведен  конкурс «Лучший руководитель клубного 

формирования» 01.12.2021 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

III этап (2022 - 2024 гг.) 

3.8.  Проведен конкурс «Лучший библиотекарь» 01.09.2022 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

3.9.  
Проведен конкурс «Лучший руководитель клубного 

учреждения» 01.12.2023 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

3.10.  
Проведен конкурс «Лучший руководитель детской 

музыкальной школы»  01.12.2024 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 



12 
 

4. Цифровая культура 

III этап (2022-2024 гг.) 

4.1.  Создан виртуальный  концертный зал на базе ДМШ 

с.Октябрьское 
30.12.2023 Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

5. Одаренные дети. Развитие образования в сфере культуры и искусства 

I этап (2018г.) 

5.1.  

Организовано участие в республиканских конкурсах 

«Фандырма», «Наши надежды», международных 

«Славянский родник»(Клайпеда), российские конкурсы 

«Радужная сова» (Новосибирск), «Верь в свою звезду» 

(Георгиевск). 

30.12.2018 Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

II этап (2019 - 2021 гг.) 

5.4.  

Организовано участие в республиканских конкурсах 

«Фандырма», «Наши надежды», международных 

«Славянский родник»(Клайпеда), российские конкурсы 

«Радужная сова» (Новосибирск), «Верь в свою звезду» 

(Георгиевск). 

30.12.2019 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

5.5.  

Организовано участие в республиканских конкурсах 

«Фандырма», «Наши надежды», международных 

«Славянский родник»(Клайпеда), российские конкурсы 

«Радужная сова» (Новосибирск), «Верь в свою звезду» 

30.12.2020 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 



13 
 

(Георгиевск). 

5.6.  

Организовано участие в республиканских конкурсах 

«Фандырма», «Наши надежды», международных 

«Славянский родник»(Клайпеда), российские конкурсы 

«Радужная сова» (Новосибирск), «Верь в свою звезду» 

(Георгиевск). 

30.12.2021 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

III этап (2022 - 2024 гг.) 

5.7.  

Организовано участие района в международных, 

всероссийских, региональных, республиканских 

конкурсах-фестивалях 
30.12.2022 

Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

5.8.  

Организовано участие района в международных, 

всероссийских, региональных, республиканских 

конкурсах-фестивалях 
30.12.2023 

Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

5.9.  

Организовано участие района в международных, 

всероссийских, региональных, республиканских 

конкурсах-фестивалях 
30.12.2024 

Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

6. Развитие библиотечного дела 

I этап (2018г.) 

6.3.  
Закуплена программа для  электронного книжного 

каталога 
01.09.2018 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 



14 
 

II этап (2019 - 2021 гг.) 

6.4.  
Подписка на периодические издания увеличена до 25 

названий 01.01.2019 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.5.  Создан сайт МКУ «Пригородная ЦБС» 01.06.2019 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.6.  
Внесено в электронных каталог  7000 экз.книжного 

фонда библиотек района 
30.12.2019 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.7.  
Подписка на периодические издания увеличена до  30 

названий 
01.01.2020 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.8.  
Внесено в электронных каталог 15000 экз.книжного 

фонда библиотек района 
30.12.2020 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.9.  
Подписка на периодические издания увеличена до  37 

названий 
01.01.2021 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.10.  
Внесено в электронных каталог  23000 экз.книжного 

фонда библиотек района 
30.12.2021 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

III этап (2022 - 2024 гг.)   30.12.2020 

6.11.  
Подписка на периодические издания увеличена до  45 

названий 
01.01.2022 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.12.  
Внесено в электронных каталог  32000 экз.книжного 

фонда библиотек района 
30.12.2022 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.13.  
Подписка на периодические издания увеличена до  47 

названий 
01.0102023 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.14.  
Внесено в электронных каталог  45000 экз.книжного 

фонда библиотек района 
30.12.2023 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 



15 
 

6.15.  
Подписка на периодические издания увеличена до  50 

названий 
30.12.2023 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

6.16.  
Внесено в электронных каталог  55000 экз.книжного 

фонда библиотек района 
30.12.2024 Кабулова Г.Р., директор Пригородной ЦБС 

7. Поддержка народного творчества  

I этап (2018г.) 

7.1.  

Обеспечено участие жителей и творческих коллективов 

района в республиканских фестивалях народного 

творчества: «Зори Алания», «Иры Фарн», «Мир танца», 

ежегодный «Ирон бæгæны», фестиваль «Рагон хонгæ» , 

фестиваль «Ирон фæндыр. Оркестры и фестивали» 

(обеспечение транспорта, закупка недостающих 

музыкальных инструментов) 

30.11.2018 Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

II этап (2019 - 2021 гг.) 

7.4.  

Обеспечено участие жителей и творческих коллективов 

района в республиканских фестивалях народного 

творчества: «Зори Алания», «Иры Фарн», «Мир танца», 

ежегодный «Ирон бæгæны», фестиваль «Рагон хонгæ» , 

фестиваль «Ирон фæндыр. Оркестры и фестивали» 

(обеспечение транспорта, закупка недостающих 

музыкальных инструментов) 

30.11.2019 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

7.5.  
Обеспечено участие жителей и творческих коллективов 

района в республиканских фестивалях народного 
30.12.2020 

Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 



16 
 

творчества: «Зори Алания», «Иры Фарн», «Мир танца», 

ежегодный «Ирон бæгæны», фестиваль «Рагон хонгæ» , 

фестиваль «Ирон фæндыр. Оркестры и фестивали» 

(обеспечение транспорта, закупка недостающих 

музыкальных инструментов) 

7.6.  

Обеспечено участие жителей и творческих коллективов 

района в республиканских фестивалях народного 

творчества: «Зори Алания», «Иры Фарн», «Мир танца», 

ежегодный «Ирон бæгæны», фестиваль «Рагон хонгæ» , 

фестиваль «Ирон фæндыр. Оркестры и фестивали» 

(обеспечение транспорта, закупка недостающих 

музыкальных инструментов) 

30.11.2021 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

III этап (2022 - 2024 гг.) 

7.7.  

Обеспечено участие жителей и творческих коллективов 

района в республиканских фестивалях народного 

творчества: «Зори Алания», «Иры Фарн», «Мир танца», 

ежегодный «Ирон бæгæны», фестиваль «Рагон хонгæ» , 

фестиваль «Ирон фæндыр. Оркестры и фестивали» 

(обеспечение транспорта, закупка недостающих 

музыкальных инструментов) 

30.11.2022 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 

7.8.  

Обеспечено участие жителей и творческих коллективов 

района в республиканских фестивалях народного 

творчества: «Зори Алания», «Иры Фарн», «Мир танца», 

30.11.2023 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 



17 
 

 

5. Бюджет приоритетной программы
1
  

(тыс. рублей) 

№ п/п Наименование проекта, 

мероприятия 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 всего 

1.  
Общеорганизационные 

мероприятия 
0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Культурная среда 

2.1. 
за счет средств федерального 

бюджета 
  

35835,0 

 
     

                                           
 

ежегодный «Ирон бæгæны», фестиваль «Рагон хонгæ» , 

фестиваль «Ирон фæндыр. Оркестры и фестивали» 

(обеспечение транспорта, закупка недостающих 

музыкальных инструментов) 

7.9.  

Обеспечено участие жителей и творческих коллективов 

района в республиканских фестивалях народного 

творчества: «Зори Алания», «Иры Фарн», «Мир танца», 

ежегодный «Ирон бæгæны», фестиваль «Рагон хонгæ» , 

фестиваль «Ирон фæндыр. Оркестры и фестивали» 

(обеспечение транспорта, закупка недостающих 

музыкальных инструментов) 

30.11.2024 
Туаева М.М.,  начальник управления 

культуры АМС МО Пригородный район 



18 
 

№ п/п Наименование проекта, 

мероприятия 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 всего 

2.2. 
за счет средств бюджета 

РСО-Алания 
  2297,2      

2.3. 
за счет средств местного 

бюджета МО 
 2775,0       

2.4. 
за счет внебюджетных 

источников 
        

3. Творческие люди 

3.1. 
за счет средств федерального 

бюджета 
        

3.2. 
за счет средств бюджета 

РСО-Алания 
        

3.3. 
за счет средств местного 

бюджета МО 
 30,0       

3.4. 
за счет внебюджетных 

источников 
        

4. Цифровая культура 

4.1. 
за счет средств федерального 

бюджета 
        

4.2. 
за счет средств бюджета 

РСО-Алания 
        

4.3. 
за счет средств местного 

бюджета МО 
        



19 
 

№ п/п Наименование проекта, 

мероприятия 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 всего 

4.4. 
за счет внебюджетных 

источников 
        

5. Одаренные дети. Развитие образования   в сфере культуры и искусства 

6.1. 
за счет средств федерального 

бюджета 
        

6.2. 
за счет средств бюджета 

РСО-Алания 
        

6.3. 
за счет средств местного 

бюджета МО 
        

6.4. 
за счет внебюджетных 

источников 
 90,0       

6. Развитие библиотечного дела 

7.1. за счет средств федерального 

бюджета 
        

7.2. за счет средств бюджета 

РСО-Алания 
        

7.3. за счет средств местного 

бюджета МО 
 590,0       

7.10.  
за счет внебюджетных 

источников 
        

7. Поддержка народного творчества 

8.1.  
за счет средств федерального 

бюджета 
        



20 
 

№ п/п Наименование проекта, 

мероприятия 
2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 всего 

8.2.  
за счет средств бюджета 

РСО-Алания 
        

8.3.  
за счет средств местного 

бюджета МО 
 230,0       

8.4.  
за счет внебюджетных 

источников 
        

9. Проект «1100 -летие крещения Алании» 

 

9.1.  
за счет средств федерального 

бюджета 
        

9.2.  
за счет средств бюджета 

РСО-Алания 
        

9.3. 
за счет средств местного 

бюджета МО 
        

9.4.  
за счет внебюджетных 

источников 
        

Итого на реализацию программы:  

 

 

 

 



21 
 

6. Ключевые риски и возможности 

№ п/п Наименование риска (возможности) Мероприятия по предупреждению риска  

(реализации возможности) 

Риски 

1. Принятие мер в иных областях экономической и 

социальной политики, не учитывающих 

специфику приоритетной программы 

-формирование механизма координации действий органов 

исполнительной власти РСО-Алания, федеральных органов 

исполнительной власти 

2. Отсутствие необходимого финансирования 
программы или снижение его объемов 

-детальное обоснование дополнительных бюджетных 
ассигнований на реализацию мер, в том числе расчет социально-
экономического эффекта; 

-поиск и привлечение внебюджетного финансирования 

Возможности 

1. Снижение уровня безработицы  Комплексное развитие системы подготовки кадров в соответствии 

с прогнозной потребностью кластера 

 

7. Описание приоритетной программы  

Связь с государственными 

программами Российской 

Федерации 

Государственная программа Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013 -

2020гг. 

Взаимосвязь с другими 

проектами и программами 

Национальный проект «Культура» и приоритетная программа РСО –Алания «Развитие 

культуры РСО-Алания 2018-2030»  



22 
 

 

Формальные основания для 

инициации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

 
План мероприятий (дорожная карта)  по реализации приоритетной 

муниципальной программы "Развитие культуры Пригородного района 

Республики Северная Осетия -Алания"  на 2019 г. 
 

 
 

№ 

п/п 

Наименование результата, мероприятия, 

контрольной точки 

2019 Стоимость 

мероприятия  

(тыс.руб) 

Ответственный 

исполнитель 
1 кв 2 кв 3 кв 4 кв 

1.              Общеорганизационные мероприятия 

1.1. 
Утвержден состав рабочей группы 

программы 
        0,00 

Есиев Русланбек 

Асланбекович, Глава 

АМС МО Пригородный 

район 

1.2.  Утвержден  паспорт программы          0,00 

Есиев Русланбек 

Асланбекович, Глава 

АМС МО Пригородный 

район 

1.3. 
Проведен мониторинг  контрольных точек 

2019 года 
        0,00 

Есиев Русланбек 

Асланбекович, Глава 

АМС МО Пригородный 

район 



24 
 

1.4. Отчет по итогам 2019 года утверждён         0,00 

Есиев Русланбек 

Асланбекович, Глава 

АМС МО Пригородный 

район 

2.  Проект "Культурная среда" 

2.1. Текущий ремонт учреждений культуры          1000,00 
Гасиев Х. Ф., ОКС АМС 

МО Пригородный район 

2.2. 
Разработана ПСД для Музея защитников 

Отечества 
        500,00 

Гасиев Х. Ф., ОКС АМС 

МО Пригородный район 

2.2. 
Приобретение кресел и усилительной 

аппаратуры в РДК с. Октябрьское  
        1035,00 

Макиева Х.Б. , директор  

РДК с. Октябрьское 



25 
 

2.3. 

Проведение массовых мероприятий 

(фестивалей, творческих вечеров, 

праздничных концертов ) 

        720,00 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 

3 Проект "Творческие люди" 

3.1. 
Создан отдел по повышению квалификации 

работников культуры на базе РДК 
        0,00 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 

3.2. 
Проведен  конкурс «Лучший по профессии в 

отрасли культура» 
        30,00 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 

4 Проект "Цифровая культура" 

4.1. 
Разработан проект виртуальной экспозиции 

для Музея Защитников Отечества 
        0,00 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 



26 
 

5 Проект "Одаренные дети" 

5.1. 

Организовано участие в республиканских 

конкурсах «Фандырма», «Наши надежды», 

международных «Славянский 

родник»(Клайпеда), российские конкурсы 

«Радужная сова» (Новосибирск), «Верь в 

свою звезду» (Георгиевск). 

        90,00 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 

6 Проект "Развитие библиотечного дела" 

6.1. 

Подписка на периодические издания (вместе 

с увеличением наименований  до 25 

названий) 

        200,00 
Кабулова Г.Р., директор 

Пригородной ЦБС 

6.2. Создан сайт МКУ «Пригородная ЦБС»         20,00 
Кабулова Г.Р., директор 

Пригородной ЦБС 

6.3. 
Используется программа для электронного 

книжного каталога , приобретенная в 2018 г. 
        0,00 

Кабулова Г.Р., директор 

Пригородной ЦБС 



27 
 

6.4. 
Приобретены книги, мебель для библиотек 

района 
        310,00 

Кабулова Г.Р., директор 

Пригородной ЦБС 

6.5.  
Проведены массовые мероприятия в 

библиотеках района 
        60,00 

Кабулова Г.Р., директор 

Пригородной ЦБС 

6.6. 
Внесено в электронных каталог  7000 

экз.книжного фонда библиотек района 
        0,00 

Кабулова Г.Р., директор 

Пригородной ЦБС 

7 Проект "Народная культура" 

7.1. 

Обеспечено участие жителей и творческих 

коллективов района в республиканских 

фестивалях народного творчества: «Зори 

Алания», «Иры Фарн», «Мир танца», 

ежегодный «Ирон бæгæны», фестиваль 

«Рагон хонгæ» , фестиваль «Ирон фæндыр. 

Оркестры и фестивали» (обеспечение 

транспорта, закупка недостающих 

музыкальных инструментов) 

        230,00 

Туаева М.М.,  начальник 

управления культуры 

АМС МО Пригородный 

район 

8   



28 
 

8.1.               

 Бюджет программы на 2019 г.  

    
4195,00 

 
 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 



29 
 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


